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Zalecenia dla krajów członkowskich:  
 
 
 
 

 określić jasne strategie rozpowszechniania i otwartego dostępu do publikacji 

naukowych, które powstają w wyniku badań finansowanych ze środków 

publicznych, 
 rozwijać e-infrastruktury stanowiące podstawę działania systemu 

rozpowszechniania informacji naukowej, 

 wskazać instytucję odpowiedzialną za koordynację na poziomie krajowym działań w 

zakresie otwartego dostępu,  

 chronić informację naukową i wdrażać politykę OA z uwzględnieniem kwestii 
ochrony praw własności intelektualnej. 

W efekcie wydanych Zaleceń Komisji Europejskiej swoje poparcie dla OA zadeklarowały 

prezydium Polskiej Akademii Nauk i Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich w 

dokumencie pt. „Stanowisko. Prezydium KRASP i Prezydium PAN z dnia 5 lipca 2013 r. w 

sprawie zasad otwartego dostępu do treści publikacji naukowych i edukacyjnych”. 
 

Prace związane z przygotowaniem krajowej polityki otwartego dostępu rozpoczęto w 

2014 roku. 



otwarty.cm-uj.krakow.pl 

REKOMENDACJE MINISTERSTWA NAUKI I SZKOLNICTWA 
WYŻSZEGO WS. POLITYKI OTWARTEGO DOSTĘPU  

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 23 października 2015 r. przyjęło politykę 

otwartego dostępu zawartą w dokumencie pt. Kierunki rozwoju otwartego dostępu do 

publikacji i wyników badań naukowych w Polsce.  

Dokument ma charakter zaleceń dotyczących wprowadzania otwartego dostępu przez 

podmioty finansujące badania (NCN, NCBR, MNiSW), jednostki naukowe, uczelnie oraz 

wydawców, w tym wydawców czasopism naukowych.  
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PIĘĆ ZASAD POLITYKI OTWARTEGO DOSTĘPU 

1. otwartość (publikacje naukowe powstające  wyniku badań finansowanych z 

publicznych środków powinny być publicznie dostępne), 

2. równoległe drogi (dostęp zapewniony zarówno poprzez złotą, jak i zieloną drogę), 

3. szybki dostęp (jak najszybciej od daty opublikowania), 

4. maksymalizacja jakości treści (najlepiej ostateczna wersja wydawcy lub najbliższa do 

wersji opublikowanej), 

5. maksymalizacja korzyści (model udostępniania otwartego dostępu libre: CC-BY lub 

CC-BY-SA) 

MNISW. Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji i wyników badań naukowych w Polsce, 2015, s.4 
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REKOMENDACJE DLA UCZELNI I JEDNOSTEK NAUKOWYCH 

 opracowanie i przyjęcie własnych instytucjonalnych polityk w zakresie otwartego 

dostępu (OD), które będą określać zasady publikowania w OD wyników badań,  

 wyznaczenie pełnomocników ds. OD, 

 przechodzenie czasopism naukowych do modeli otwartych, 

 udostępnianie rozpraw doktorskich w otwartych repozytoriach, 

 monitorowanie i raportowanie do MNiSW postępów we wdrażaniu OD, 

 organizowanie szkoleń w zakresie OD,  

 uwzględnienie doświadczeń i potencjału bibliotek naukowych, które często 

koordynują proces redakcji i deponowania publikacji naukowych w repozytoriach. 

MNISW. Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji i wyników badań naukowych w Polsce, 2015, s. 12-14 
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